
Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 389

Despacho (extracto) n.o 10 778/2007

Por despacho do director-geral de 19 de Junho de 2006, foi Ana
Paula Teles de Almeida, ajudante principal na situação de licença
sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos do
n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro,
para lugar do quadro paralelo, ficando afecta à Conservatória do
Registo Nacional de Pessoas Colectivas, com efeitos a partir de 3
de Julho de 2006. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho (extracto) n.o 10 779/2007

Por despachos do director-geral de 28 de Agosto de 2006:

Foi Anabela Mendes Barata, escriturária na situação de licença
sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos do
n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro,
para lugar do quadro paralelo, ficando integrada no quadro de pessoal
da 5.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa, com efeitos a partir
de 6 de Setembro de 2006.

Foi Paula Maria Martins Videira, escriturária na situação de licença
sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos do
n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro,
para lugar do quadro paralelo, ficando integrada no quadro de pessoal
da Conservatória do Registo Predial do Montijo, com efeitos a partir
de 25 de Setembro de 2006.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho (extracto) n.o 10 780/2007

Por despacho do subdirector-geral, em substituição, de 1 de Agosto
de 2006, foi Jaqueline Medina Silva Vera Cruz, segunda-ajudante
na situação de licença sem vencimento, autorizada a regressar ao
serviço, nos termos do n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004,
de 4 de Fevereiro, para lugar do quadro paralelo, ficando afecta à
5.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa, com efeitos a partir
de 13 de Setembro de 2006. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas.)

9 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho (extracto) n.o 10 781/2007

Por despacho do director-geral de 21 de Agosto de 2006, foi Maria
Alice Rodrigues Gonçalves de Sá, primeira-ajudante na situação de
licença sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos
do n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro,
para lugar do quadro paralelo, ficando afecta à 2.a Conservatória
do Registo Predial de Leiria, com efeitos a partir de 2 de Outubro
de 2006. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho (extracto) n.o 10 782/2007

Por despacho do subdirector-geral, em substituição, de 18 de Outu-
bro de 2006, foi Maria Clarisse Geraldes Geirinhas da Silva Moreno,
segunda-ajudante na situação de licença sem vencimento, autorizada
a regressar ao serviço, nos termos do n.o 4 do artigo 108.o do Decre-
to-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro, para lugar do quadro paralelo,
ficando afecta à 4.a Conservatória do Registo Civil de Lisboa, com
efeitos a partir de 2 de Novembro de 2006. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho (extracto) n.o 10 783/2007

Por despacho do director-geral de 6 de Setembro de 2006, foi Maria
de Lurdes Mendanha Coelho Cardoso, escriturária na situação de
licença sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos
do n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro,
para lugar do quadro paralelo, ficando integrada no quadro de pessoal
da Conservatória do Registo Predial de Soure, com efeitos a partir
de 2 de Outubro de 2006. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Despacho (extracto) n.o 10 784/2007

Por despachos do director-geral de 17 de Julho de 2006:

Foi Maria José da Silva Fonseca, primeira-ajudante na situação
de licença sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos

termos do n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4
de Fevereiro, para lugar do quadro paralelo, ficando afecta à Con-
servatória dos Registos Civil e Predial de Lousada, com efeitos a
partir de 1 de Agosto de 2006.

Foi Maria Manuela Santos Barradas, escriturária na situação de
licença sem vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos
do n.o 4 do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro,
para lugar do quadro paralelo, ficando integrada no quadro de pessoal
da 1.a Conservatória do Registo Predial e Comercial de Almada, com
efeitos a partir de 19 de Julho de 2006.

(Não carecem de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste Ramos.

Directoria Nacional da Polícia Judiciária

Despacho (extracto) n.o 10 785/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 director nacional da Polícia
Judiciária, o licenciado Teófilo Américo Santiago, coordenador supe-
rior de investigação criminal, de escalão 4, do quadro da Polícia Judi-
ciária, foi nomeado assessor de investigação criminal, do quadro da
mesma Polícia. (Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

11 de Maio de 2007. — O Director do Departamento de Recursos
Humanos, Domingos António Simões Baptista.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 10 786/2007

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do sistema
multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a declaração de utilidade pública da constituição da servidão admi-
nistrativa com carácter de urgência sobre 114 parcelas de terreno
situados nas freguesias de Água Longa, Agrela, Lamelas, Refojos
e Monte Córdova, concelho de Santo Tirso, tendo em vista a cons-
trução de aqueduto público subterrâneo do interceptor de Leça, inte-
grado na frente de drenagem 7 (FD7), inserida no sistema multi-
municipal de abastecimento de água e de saneamento do Vale do
Ave.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do disposto no despacho
n.o 16 162/2005, de 5 de Julho, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os
efeitos do disposto nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944, e no artigo 8.o do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro,
e com os fundamentos constantes da informação n.o 40/DSJ, de 21
de Março de 2007, da Direcção-Geral do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Urbano, determino o seguinte:

1 — As 114 parcelas de terreno identificadas no mapa e plantas
que se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem
parte integrante ficam, de ora em diante, oneradas com carácter per-
manente pela constituição de servidão administrativa de aqueduto
público subterrâneo, a favor da Águas do Ave, S. A.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura (1,5 m para cada lado do eixo longitudinal
do colector) e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do
interceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios
previstos no projecto, incluindo as caixas de visita;

b) A proibição de se efectuarem escavações, edificações ou cons-
truções, seja a título duradouro ou precário, e de levar a cabo o
plantio de árvores e arbustos cuja raiz atinja profundidades superiores
a 0,4 m.

3 — É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
de trabalho de largura variável, consoante as necessidades durante
a fase de instalação do interceptor ao abrigo do disposto no artigo 18.o
do Código das Expropriações.



15 390 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

4 — Os respectivos e actuais proprietários, arrendatários ou a qual-
quer outro título possuidores dos terrenos ficam obrigados, da presente
data em diante, a reconhecerem a servidão administrativa de aqueduto
público ora constituída, bem como a zona aérea ou subterrânea de
incidência, mantendo livre a respectiva área, e a consentirem, sempre
que se mostre necessário, no seu acesso e ocupação pela entidade
beneficiária da servidão, nos termos e para os efeitos do preceituado

nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de Outubro
de 1944.

5 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

8 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Interceptor de Leça — FD7 — Água Longa

Constituição administrativa de servidão de aqueduto público subterrâneo

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P01 Proprietária — Laurinda Bru-
nilde Martins da Rocha Quin-
tela, Rua de Urbano de
Moura, apartamento 21,
4400-258 Vila Nova de Gaia.

Água Longa/
Santo Tirso

422 R 00443 Norte: rio Leça e Laurinda
Bronilde Martins da Rocha
Quintela.

Sul: caminho.
Nascente: rego de água.
Poente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

571,44

P02 Proprietária — Laurinda Bru-
nilde Martins da Rocha Quin-
tela, Rua de Urbano de
Moura, apartamento 21,
4400-258 Vila Nova de Gaia.

Água Longa/
Santo Tirso

427 R 00444 Norte: Francisco Moreira das
Neves.

Sul: caminho.
Nascente: José Gil Veiga Coe-

lho Ferreira.

RAN/REN 225,38

Poente: Francisco Moreira
das Neves e rio Leça.

P03 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

429 R Omisso Norte: rio Leça.
Sul: caminho.
Nascente: Francisco Moreira

Neves.

RAN/REN 107,49

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Poente: Francisco Moreira
Neves.

P04 Proprietário — José Moutinho
Pereira, Rua de Cabeda, 155,
Pidre, Alfena, 4445-049 Al-
fena.

Água Longa/
Santo Tirso

430 R 00647 Norte: rio Leça.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: José Gil Veiga Car-

valho Ferreira.

RAN/REN 54,91

P05 Proprietário — José Moutinho
Pereira, Rua de Cabeda, 155,
Pidre, Alfena, 4445-049 Al-
fena.

Água Longa/
Santo Tirso

432 R 00648 Norte: Manuel Gil Prieto Car-
valho.

Sul: Manuel Joaquim Alves da
Rocha.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

406,90

Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

P06 Proprietários:

Adelina Alves Moreira e
Maria de Fátima Alves do
Rosário, Rua de Água
Longa, 135, lugar de Pidre,
Água Longa, 4825-071 San-
to Tirso.

Luciano Alves do Rosário,
lugar de Arcozelo, 63,
Arcozelo, Água Longa,
4825-071 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

476 R 1060 Norte: Maria Celeste Dias e
caminho público.

Sul: Direcção-Geral de Agri-
cultura da Região Norte e
rio Leça.

Nascente: Luciano André do
Rosário.

Poente: Direcção-Geral de
Agricultura da Região
Norte e Maria Celeste da
Silva Dias.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

356,40

P07 Proprietário — José da Silva Fer-
reira Moutinho, Rua de Água
Longa, 43, lugar de Pidre,
Água Longa, 4825-069 Santo
Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

478 R 00510 Norte: Luciano André do
Rosário.

Sul: rio Leça.
Nascente: Manuel António

Francisco Serrado.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

51,48

Poente: Luciano André do
Rosário.



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 391

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P08 Proprietária — Maria de Fátima
Carneiro de Bessa Moutinho,
Rua de Água Longa, 43, lugar
de P idre , Água Longa ,
4825-069 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

479 R Omisso Norte: Esperança Moreira do
Vale, herdeiros.

Sul: rio Leça.
Nascente: caminho.
Poente: António Carneiro Dias.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

262,13

P09 Proprietária — Maria de Fátima
Carneiro de Bessa Moutinho,
Rua de Água Longa, 43, lugar
de P idre , Água Longa ,
4825-069 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

72 R Omisso Norte: Maria Alves da Rocha.
Sul: Domingos André Mo-

reira Neto.
Nascente: Maria Alves da

Rocha.
Poente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

317,58

P10 Proprietária — Maria de Fátima
Carneiro de Bessa Moutinho,
Rua de Água Longa, 43, lugar
de P idre , Água Longa ,
4825-069 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

42 R Omisso Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: rego de água.
Poente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

305,23

P11 Proprietária — Maria de Fátima
Carneiro de Bessa Moutinho,
Rua de Água Longa, 43, lugar
de P idre , Água Longa ,
4825-069 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

39 R Omisso Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: caminho.
Poente: Manuel António Fran-

cisco Serrado.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

288,71

P12 Proprietária — Belarmina de
Oliveira Martins, Rua do Pa-
gal, 44, lugar de Pidre, Água
Longa, 4825-099 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

77 U Omisso Norte: ribeiro.
Sul: Domingos André Mo-

reira.
Nascente: Manuel Bento Cruz.
Poente: rego Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

82,74

P13 Proprietária — Maria da Con-
ceição Moreira de Sousa e
Rosário, Rua da Liberdade, 7,
Água Longa, Água Longa,
4825-438 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

37 R Omisso Norte: casa do próprio.
Sul: rio Leça.
Nascente: Luciano Marques

da Silva.
Poente: Ana Maria André Dias

e outro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

24,99

P14 Proprietário — Manuel Pereira
da Silva, Rua do Professor
José da Silva Areal, 67, Arco-
zelo, Água Longa, 4825-107
Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

36 R 38116 Norte: caminho público.
Sul: caminho e António

Pereira da Rocha.
Nascente: Luciano Moreira

Pereira.
Poente: Margarida Valinho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

156,09

P15 Proprietária — Maria Rosália
Barbosa Ferreira Couto
Rodrigues, Largo de Arco-
z e l o , 1 1 , Á g u a L o n g a ,
4825-064 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

32 R 00143 Norte: Luciano Moreira
Pereira.

Sul: Luciano Moreira Pereira.
Nascente: rio Leça.
Poente: rio Leça.

RAN/REN 189,57

P16 Proprietário — Manuel António
Devezas Moreira Pereira,
Rua do Horizonte, 1354, São
R o m ã o d o C o r o n a d o ,
4745-525 Trofa.

Água Longa/
Santo Tirso

31 R 798 Norte: rego.
Sul: Maria Alves da Rocha e

herdeiros.
Nascente: rio Leça.
Poente: Luciano da Silva Mar-

ques.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

218,99

P17 Proprietária — Maria de Fátima
Deveza Moreira Pereira, Rua
de São Miguel, 13, Água
Longa, 4825-115 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

29 R 00809 Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: Maria Alves da

Rocha e herdeiros.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

30,61

Poente: Maria de Lurdes
Devesa Moreira Pereira.

P18 Proprietária — Maria de Fátima
Deveza Moreira Pereira, Rua
de São Miguel, 13, Arcozelo,
Água Longa, 4825-115 Santo
Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

28 R 00808 Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: Maria de Fátima

Devesa Moreira Pereira.
Poente: Maria de Fátima

Devesa Moreira Pereira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

78,92



15 392 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P19 Proprietária — Maria Rosália
Barbosa Ferreira Couto
Rodrigues, Largo do Arco-
zelo, 11, Arcozelo, Água
Longa, 4825-064 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

26 R 00159 Norte: habitação do próprio.
Sul: rio Leça.
Nascente: caminho de servi-

dão do próprio.
Poente: azenha do próprio.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

798,18

P20 Proprietários:

Augusto André Moreira, Flá-
vio Devesa André Moreira,
Cláudia Filipa Devesa
André Moreira e Maria
Rosa Devesa Moreira
Pereira, Rua do Arieiro, 44,
lugar de Arcozelo, Água
Longa 4825-072 Santo
Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

521 R Omisso Norte: casa do próprio.
Sul: Joaquim Silva Lemos.
N a s c e n t e : M a r i a R o s a

Ladeira Pereira.
Poente: Augusto André

Pereira.

RAN/REN 144,53

Maria Teresa Moreira Neto,
Rua da Quelha, lugar de
Arcozelo, Água Longa,
4825-072 Santo Tirso.

P21 Proprietários:

Augusto André Moreira, Flá-
vio Devesa André Moreira,
Cláudia Filipa Devesa
André Moreira e Maria
Rosa Devesa Moreira
Pereira, Rua do Arieiro, 44,
lugar de Arcozelo, Água
Longa, 4825-072 Santo
Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

522 R Omisso Norte: Luís Ferreira Dias.
Sul: Joaquim Silva Neves e

outros.
Nascente: casa do próprio.
Poente: caminho.

RAN/REN 134,42

Maria Teresa Moreira Neto,
Rua da Quelha, lugar de
Arcozelo, Água Longa,
4825-072 Santo Tirso.

P22 Proprietários:

Laura Moreira Neto, Laura
Moreira Neto da Assunção
Caetano e Ana Maria
Moreira Assunção, Calle la
Laguna Casa, 3, Tintoreria
Super Elegante, Av. Sanz,
Urb. El Marques, 1061
Caracas, Venezuela.

Água Longa/
Santo Tirso

78 R Omisso Norte: Manuel Alves do
Rosário.

Sul: rio Leça.
Nascente: caminho.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

287,25

Manuel Moreira de Assunção
e António Assunção, Rua
do Arieiro, 66, Água Longa,
4825-072 Santo Tirso.

P23 Proprietário — Manuel Alves
do Rosário, Praceta da Con-
córdia , 97 , 1 .o , d i re i to ,
4465-092 São Mamede de
Infesta.

Água Longa/
Santo Tirso

81 R 00404 Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: Maria Alves da

Rocha.
Poente: António Carneiro

Assunção.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

102,73

P24 Proprietário — José Alves do
Rosário, Rua da Liberdade, 7,
lugar de Arcozelo, Água
Longa, 4825-438 Santo Tirso.

Água Longa/
Santo Tirso

648 R Omisso Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: Maria Alves da

Rocha.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

92,62

Poente: Manuel Alves do
Rosário.

P25 Proprietária — Maria Rosália
Barbosa Ferreira Couto
Rodrigues, Largo de Arco-
z e l o , 1 1 , Á g u a L o n g a ,
4825-064 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

82 R 00153 Norte: Luciano Francisco
Pereira.

Sul: Antero André Rosário.
Nascente: rio.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

Zona de construção
de transição

(tipo III)

208,13



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 393

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P26 Proprietária — Maria Augusta
Dias Martins, Rua da Aldeia
Nova, 103, Agrela, 4825-012
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

965 U Omisso Norte: caminho.
Sul: rio.
Nascente: Joaquim Carneiro

Madeira.
Poente: Rosa Marinho Alves.

Domínio público
hídrico

Zona de construção
de transição

(tipo III)

56,70

P27 Proprietário — Domingos Alves
de Assunção, Rua do Rio,
103, Aldeia Nova, Agrela,
4825-044 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

467 R 40239 Norte: Ismael Monteiro.
Sul: Arlindo Alves Bentes.
Nascente: limite da freguesia.
Poente: António Gonçalves

Carneiro e Joaquim Car-
neiro Madeira.

Domínio público
hídrico

Zona de construção
de transição

(tipo III)

61,19

P28 Proprietário — Aires Martins
Cerqueira, Rua do Rio, 81,
Aldeia Nova, Agrela, 4825-044
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

845 U Omisso Norte: Joaquim Cerqueira
Coelho da Silva.

Sul: Domingos Alves de
Assunção.

Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

Zona de construção
de transição

(tipo III)

41,86

P29 Proprietária — Maria Madalena
Martins Cerqueira, Rua do
Rio, 66, Agrela, Água Longa,
4825-014 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

434 R 25 373 Norte: Maria Madalena Pereira
Silva.

Sul: Joaquim Cerqueira Coe-
lho da Silva.

Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

Zona de construção
de transição

(tipo III)

42,22

P30 Proprietário — Américo Moreira
de Oliveira, Travessa de Nossa
Senhora do Rosário, 26, Arco-
zelo, Água Longa, 4825-125
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

84 R 00560 Norte: António Augusto Car-
neiro Mieiro.

Sul: Luciano Francisco Pe-
reira.

Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

Zona de construção
de transição

(tipo III)

66,25

P31 Proprietário — Joaquim Dias de
Seabra, Rua do Rio, 5, Agrela,
4825-044 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

85 R 28 774 Norte: caminho e Adriano
Lourenço da Silva.

Sul: rio Leça.

RAN/REN 105,23

Nascente: António Carneiro
de Oliveira Pacheco.

Poente: António dos Santo e
caminho.

P32 Proprietária — Vitalina Gonçal-
ves Barbosa, Rua de São
Pedro, 2271, Agrela, 4825-045
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

86 R Omisso Norte: estrada nacional.
Sul: António Augusto Car-

neiro Mieiro.
Nascente: rio Leça.
Poente: urbano do mesmo.

RAN/REN 93,88

P33 Proprietária — Maria Rosália
Barbosa Ferreira Couto
Rodrigues, Largo de Arco-
z e l o , 1 1 , Á g u a L o n g a ,
4825-064 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

704 R 00148 Norte: Joaquim Alves Carneiro.
Sul: estrada nacional.
Nascente: Maria Rosália Bar-

bosa Ferreira do Couto
Rodrigues.

RAN/REN 241,35

Poente: Maria Rosália Bar-
bosa Ferreira do Couto
Rodrigues.

P34 Proprietários:

Maria Isabel da Silva Alves e
América da Silva Alves,
Rua do Facho, Agrela,
4825-023 Santo Tirso.

Ismael da Silva Alves, Rua do
Facho, 196, Agrela, 4825-023
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

706 R Omisso Norte: António Carneiro Lucas.
Sul: Maria Alves da Rocha.
Nascente: rio Leça.
Poente: estrada nacional e

urbano do mesmo.

RAN/REN 60

P35 Proprietário — Joaquim Bar-
bosa Lucas, Rua de 25 de
Abril, 1199, Agrela, 4825-010
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

707 R Omisso Norte: Armindo Nogueira
Pontes.

Sul: Joaquim Alves Carneiro.
Nascente: rio Leça.
Poente: urbano do mesmo.

RAN/REN 47,03



15 394 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P36 P r o p r i e t á r i o s — A r m i n d o
Nogueira Pontes, Maria Gra-
ciosa de Sousa Pontes, Maria
José de Sousa Pontes e Isolina
de Sousa Pontes, Rua de 25
de Abri l , 1371, Agrela ,
4825-010 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

708 R Omisso Norte: Adriano Gonçalves
Moreira.

Sul: António Carneiro Lucas.
Nascente: rio Leça.
Poente: urbano do mesmo.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

69,61

P37 Proprietário — Adriano Gon-
çalves Pereira, Rua de 25 de
Abril, 1123, Agrela, 4825-010
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

709 R Omisso Norte: António Carneiro
Assunção.

Sul: Armindo Nogueira Pon-
tes.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

136,17

Nascente: rio Leça.
Poente: estrada nacional.

P38 Proprietários:

Laura Moreira Neto, Laura
Moreira Neto da Assunção
Caetano e Ana Maria
Moreira Assunção, Calle la
Laguna Casa, 3, Tintoreria
Super Elegante, Av. Sanz,
Urb. El Marques, 1061,
Caracas,Venezuela.

Agrela/
Santo Tirso

710 R Omisso Norte: Maria Alves da Rocha.
Sul: Adriano Gonçalves Pe-

reira.
Nascente: rio Leça.
Poente: estrada nacional

n.o 105.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

67,47

Manuel Moreira de Assunção
e António Assunção, Rua
do Arieiro, 66, Água Longa,
4825-072 Santo Tirso.

P39 Proprietária — Maria Rosália
Barbosa Ferreira Couto
Rodrigues, Largo de Arco-
z e l o , 1 1 , Á g u a L o n g a ,
4825-064 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

711 R 00160 Norte: caminho público.
Sul: rio Leça.
Nascente: Luciano Alves de

Sousa.
Poente: António Carneiro

Assunção.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

79,54

P40 Proprietária — Rosa Maria de
Assunção Ferreira, Rua Álem
do Rio, 150, Aldeia Nova,
Agrela, 4825-013 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

712 R Omisso Norte: Vitorino Ferreira Cruz.
Sul: Maria Alves da Rocha.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

68,15

P41 Proprietário — Vitorino Fer-
reira da Cruz, Rua de Álem
do Rio, 151, Aldeia Nova,
Agrela, 4825-013 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

713 R Omisso Norte: Manuel Alves Car-
neiro.

Sul: Arlindo Moreira da Silva
Vieira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

41,31

Nascente: rio Leça.
Poente: urbano do mesmo.

P42 Proprietária — Maria Beatriz
Carneiro Gonçalves e Maria
Alice Carneiro Agostinho,
Rua do Peso, 38, Agrela,
4825-038 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

715 R 0233 Norte: Adão Alves Carneiro.
Sul: Vitorino Ferreira Cruz.
Nascente: rio Leça.
Poente: Abel Carneiro de

Assunção.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

95,85

P43 Proprietários:

Laura Moreira Neto, Laura
Moreira Neto da Assunção
Caetano e Ana Maria
Moreira Assunção, Calle la
Laguna Casa, 3, Tintoreria
Super Elegante, Av. Sanz,
Urb. El Marques, 1061,
Caracas,Venezuela.

Agrela/
Santo Tirso

717 R Omisso Norte: estrada.
Sul: rio Leça.
Nascente: Fátima Augusta

Carneiro Pacheco Blúmel.
Poente: Adão Alves Carneiro

e outro.

RAN/REN 280,74

Manuel Moreira de Assunção
e António Assunção, Rua
do Arieiro, 66, Água Longa,
4825-072 Santo Tirso.



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 395

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P44 Proprietários — Erick Alfred
Hermann Bluemel, Cristina
Carneiro Pacheco Bluemel
Guardel, Marina Carneiro
Pacheco Bluemel Cardoso,
Rafaela Carneiro Pacheco
Bluemel, Teresa Carneiro
Pacheco Bluemel, Paulo Car-
neiro Pacheco Bluemel, Antó-
nio Carneiro Pacheco Bluemel,
Gabriel Pacheco Carneiro
Bluemel , José Carneiro
Pacheco Bluemel, Francisco
Carneiro Pacheco Bluemel e
Verónica Carneiro Pacheco
Bluemel, Rua de São Pedro,
1081, Agrela, 4825-009 San-
to Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

718 R 00551 Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: rio Leça.
Poente: António Carneiro de

Assunção.

RAN/REN 114,84

P45 Proprietária — VERCOOPE —
União das Adegas Coopera-
tivas da Região dos Vinhos
Verdes, U. C. R. L., Rua de
25 de Abril, 691, Agrela,
4825-010 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

800 R 4559 Norte: António Leite, estrada
nacional n.o 105 e Manuel
Gil Ferreira.

Sul: rio Leça.
Nascente: António Leite e rio

Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

1 624,82

Poente: estrada para Agrela e
Domingos Augusto Alves
Ferreira.

P46 Proprietário — António Maria
Oliveira Dias, Rua do Vale do
Leça, 1822, Lamelas, 4825-239
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

798 R 00407 Norte: estrada nacional.
Sul: rio Leça.
Nascente: António Alves Fer-

reira.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

137,39

P47 Proprietários:

Guilherme Carneiro Gião,
Avenida da Igreja, 128,
Reguenga, 4825-360 Santo
Tirso.

Adelino Paredes Ferreira,
Avenida Sernambelica,
2200, ap. 401, 2262172 Rio
de Janeiro, Brasil.

Agrela/
Santo Tirso

797 R Omisso Norte: estrada nacional.
Sul: rio Leça.
Nascente: Manuel Carneiro

Longarito.
Poente: António Carneiro

Devesa.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

167,41

P48 Proprietária — Maria das Dores
Neto Longarito, Rua de
Fagilde, 404, Reguenga,
4825-384 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

796 R 15070 B-35 Norte: Manuel Gil Reis Car-
neiro.

Sul: António Alves Ferreira.
Nascente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

289,65

Poente: loteamento da Gân-
dara.

P49 Proprietário — José Alberto
Martins Alves, Rua Ponte de
Pau, 53, Agrela, 4825-042
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

724 U Omisso Norte: Manuel Carneiro do
Vale.

Sul: rio Leça.
Nascente: José Alberto Mar-

tins Alves.
Poente: Maria das Dores.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

95,50

P50 Proprietários — Lídia Miranda
da Silva, Belmiro Manuel da
Silva Moreira, Fernando Lou-
renço da Silva Moreira e
Ângela Fernanda da Silva
Andrade, Rua de 25 Abril,
1 0 9 , A g r e l a , 4 8 2 5 - 0 1 0
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

526 U 00163 Norte: caminho.
Sul: rio
Nascente: José Gil da Veiga

Carvalho Ferreira.
Poente: José Gil da Veiga

Carvalho Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

68,26



15 396 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P51 Proprietários — Lídia Miranda
da Silva, Belmiro Manuel da
Silva Moreira, Fernando Lou-
renço da Silva Moreira e
Ângela Fernanda da Silva
Andrade, Rua de 25 Abril,
1 0 9 , A g r e l a , 4 8 2 5 - 0 1 0
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

528 U 00162 Norte: caminho.
Sul: rio.
Nascente: José Gil da Veiga

Carvalho Ferreira.
Poente: José Gil da Veiga

Carvalho Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

70,55

P52 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-

jos, 4825-292 Santo Tirso
Representante — Manuel Gil

Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

784 R Omisso Norte: limite da freguesia.
Sul: caminho.
Nascente: Joaquim Ferreira

Campos e outro.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

338,94

P53 Proprietária — Maria da Silva
Rocha, Rua do Visconde Can-
tim, 432, Reguenga, 4825-420
Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

942 R 00610 Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: António Carneiro

Longarito.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

136,50

P54 Proprietário — António Car-
neiro Gião Longarito, Rua de
Fagilde, 632, Reguenga,
4825-384 Santo Tirso.

Agrela/
Santo Tirso

935 R Omisso Norte: Manuel Gil Reis Car-
neiro.

Sul: Luciano Carneiro Gião.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho público.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

234,60

P55 Proprietário — Manuel Gil dos
Reis Carneiro Dias Ferreira,
Quinta de Santa Maria, Tor-
rão, 7595-104 Alcácer do Sal.

Lamelas/
Santo Tirso

601 R Omisso Norte: estrada da Reguenga.
Sul: limite da freguesia de

Agrela.
Nascente: rio Leça e limite da

freguesia.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

1 566,86

Poente: estrada nacional
n.o 105.

P56 Proprietário — Mário das Neves
Corticeiro, Rua de São Pedro,
1672, Agrela, 4825-025 Santo
Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

603 R Omisso Norte: Manuel Gil Reis Dias
C. Ferreira.

Sul: Junta Autónoma das
Estradas.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

187,19

Nascente: rio Leça e limite da
freguesia.

Poente: estrada nacional
n.o 105.

P57 Proprietário — Manuel Gil dos
Reis Carneiro Dias Ferreira,
Quinta de Santa Maria, Tor-
rão, 7595-104 Alcácer do Sal.

Lamelas/
Santo Tirso

604 R Omisso Norte: Clara Gil Reis Car-
neiro.

Sul: Arnaldo Carneiro.
Nascente: rio Leça e limite da

freguesia.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

276,28

Poente: estrada nacional
n.o 105.

P58 Proprietário — Manuel Gil dos
Reis Carneiro Dias Ferreira,
Quinta de Santa Maria, Tor-
rão, 7595-104 Alcácer do Sal.

Lamelas/
Santo Tirso

605 R 00085 Norte: Manuel Gil dos Reis
Carneiro e José Gil da
Veiga de Carvalho Fer-
reira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

539,32

Sul: Manuel Gil dos Reis Car-
neiro e José Gil da Veiga
de Carvalho Ferreira.

Nascente: rio Leça.
Poente: estrada nacional

n.o 105.

P59 Proprietários — Maria Cândida
Matos Lemos Veiga Gil Car-
neiro e Manuel Augusto Gil
Pereira da Cunha, Quinta de
Covas, Goios, 4755-241 Bar-
celos.

Lamelas/
Santo Tirso

606 R Omisso Norte: Clara Gil Reis Car-
neiro.

Sul: Clara Gil Reis Carneiro.
Nascente: rio Leça.
Poente: Clara Gil Reis Car-

neiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

725,39



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 397

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P60 Proprietário — Manuel Gil dos
Reis Carneiro Dias Ferreira,
Quinta de Santa Maria, Tor-
rão, 7595-104 Alcácer do Sal.

Lamelas/
Santo Tirso

607 R 00086 Norte: Manuel Carneiro
Devesa.

Sul: Manuel Gil R. Carneiro
e outro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

225,47

Nascente: rio Leça.
Poente: estrada nacional

n.o 105.

P61 Proprietário — José dos Reis
Ferreira, Rua da Sobreira,
Lamelas, 4825-471 Santo
Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

608 R Omisso Norte: Clara Gil Reis Car-
neiro.

Sul: Clara Gil Reis Carneiro.
Nascente: rio Leça e limite da

freguesia.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

119,83

Poente: Manuel Francisco
Devesa.

P62 Proprietários:

Maria Cândida Matos Lemos
Veiga Gil Carneiro, Quinta
de Covas, Goios, 4755-241
Barcelos.

José Gil da Veiga de Carvalho
Ferreira, Casa do Casal,
Refojos, Refojos, 4825-292
Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

614 R Omisso Norte: Clara Gil Reis Car-
neiro.

Sul: Joaquim Francisco Fer-
reira.

Nascente: rio Leça e limite de
freguesia.

Poente: Clara Gil Reis Car-
neiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

107,74

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

P63 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

615 R Omisso Norte: António Martins.
Sul: Manuel Gil Carneiro e

outros.
Nascente: rio Leça e limite da

freguesia.
Poente: Manuel Gil Carneiro

e outros.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

176,39

P64 Proprietários — Ana Rosa
Pereira da Silva Martins,
Rosália Cristina da Silva Mar-
tins e António Paulo da Silva
Martins, Rua de Casal d’Ufe,
445, Lamelas, 4825-238 Santo
Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

616 R 00428 Norte: Clara Gil dos Reis
Carneiro.

Sul: Clara Gil dos Reis Car-
neiro e José Gil dos Reis
Carneiro Dias de Carvalho
Ferreira.

Nascente: rio Leça.
Poente: Clara Gil dos Reis

Carneiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

268,69

P65 Proprietários:

Maria Cândida Matos Lemos
Veiga Gil Carneiro, Quinta
de Covas, Goios, 4755-241
Barcelos.

José Gil da Veiga de Carvalho
Ferreira, Casa do Casal,
Refojos, Refojos, 4825-292
Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

617 R Omisso Norte: rio Leça.
Sul: António Martins e cami-

nho de servidão.
Nascente: rio Leça.
Poente: Clara Gil Reis Car-

neiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

143,11

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

P66 Proprietário — Manuel Gil dos
Reis Carneiro Dias Ferreira,
Quinta de Santa Maria, Tor-
rão, 7595-104 Alcácer do Sal.

Lamelas/
Santo Tirso

621 R Omisso Norte: rio Leça.
Sul: Manuel Gil Reis Carneiro

e outros.
Nascente: Manuel Gil Reis

Carneiro e outros.
Poente: Arlindo Martins.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

104,49



15 398 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P67 Proprietário — Arlindo Mar-
tins, Rua do Casal Dúfe, 458,
Rondães, Lamelas, 4825-238
Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

622 R Omisso Norte: rio Leça.
Sul: Clara Gil Reis Carneiro.
Nascente: caminho de servi-

dão.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

40,56

Poente: Clara Gil Reis Car-
neiro e outros.

P68 Proprietários:

Maria Cândida Matos Lemos
Veiga Gil Carneiro, Quinta
de Covas, Goios, 4755-241
Barcelos.

Lamelas/
Santo Tirso

623 R Omisso Norte: rio Leça.
Sul: Clara Gil Reis Carneiro.
Nascente: Arlindo Martins.
Poente: caminho de servidão.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

36,10

José Gil da Veiga de Carvalho
Ferreira, Casa do Casal,
Refojos, Refojos, 4825-292
Santo Tirso.

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

P69 Proprietários:

Maria Cândida Matos Lemos
Veiga Gil Carneiro, Quinta
de Covas, Goios, 4755-241
Barcelos.

José Gil da Veiga de Carvalho
Ferreira, Casa do Casal,
Refojos, Refojos, 4825-292
Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

629 R Omisso Norte: Clara Gil Reis Car-
neiro.

Sul: rego.
Nascente: rio Leça e rego.
Poente: Clara Gil Reis Car-

neiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

22,40

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

P70 Proprietário — Manuel Gil dos
Reis Carneiro Dias Ferreira,
Quinta de Santa Maria, Tor-
rão, 7595-104 Alcácer do Sal.

Lamelas/
Santo Tirso

Omisso Omisso Domínio público
hídrico

RAN/REN
354,62

P71 Proprietário — Manuel Gil dos
Reis Carneiro Dias Ferreira,
Quinta de Santa Maria, Tor-
rão, 7595-104 Alcácer do Sal.

Lamelas/
Santo Tirso

631 R 00090 Norte: caminho.
Sul: Manuel Gil dos Reis Car-

neiro e José Gil da Veiga
de Carvalho Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

418,87

Nascente: rio Leça.
Poente: estrada nacional

n.o 105.

P72 Proprietário — José António de
Sampayo Correia de Miranda,
Rua de Faria Guimarães,
1165, 2.o, esquerdo, Paranhos,
4200-293 Porto.

Lamelas/
Santo Tirso

659 R Omisso Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: Manuel Gil Car-

neiro e outro.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

382,79

P73 Proprietária — Acidália Mar-
ques da Veiga, Rua da Liber-
dade, 8, Reguenga, 4825-393
Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

654 R 00091 Norte: rio Leça.
Sul: Clara Gil dos Reis Car-

neiro.
Nascente: Manuel Francisco

de Araújo Devesa.
Poente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

33,30

P74 Proprietária — Maria Inês dos
Reis Cunha, Rua de Rondães,
579, Lamelas, 4825-252 Santo
Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

665 R Omisso Norte: Maria Emília Carneiro
C. Ferreira.

Sul: caminho.
Nascente: Maria Emília Car-

neiro C. Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

12,15

Poente: António Dias Car-
neiro.



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 399

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P75 Proprietários — Manuel Nogueira,
Joaquim Ferreira Nogueira,
M a r i a G l ó r i a F e r r e i r a
Nogueira, Manuel Ferreira
Nogueira e Samuel Ferreira
Nogueira, Rua de Labatães,
884, Labatães, Refojos de Riba
de Ave, 4825-313 Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

660 R Omisso Norte: caminho.
Sul: Serafim Carneiro da

Rocha.
Nascente: caminho.
Poente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

132,70

P76 Proprietário — Almerindo San-
tos Pereira, Rua dos Lamei-
rões, 51, Lameirões, Água
Longa, 4825-133 Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

661 R Omisso Norte: António Moreira Bor-
ges.

Sul: Manuel Ferreira Devesa.
Nascente: caminho.
Poente: rio Leça.

RAN/REN 146,56

P77 Proprietário — Manuel Fran-
cisco Araújo Devesa, Rua de
R o n d ã e s , 1 0 9 , L a m e l a s ,
4825-252 Santo Tirso.

Lamelas/
Santo Tirso

662 R 00487 Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: rio Leça.
Poente: Almerindo Santos

Pereira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

298,07

P78 Proprietários — Manuel Nogueira,
Joaquim Ferreira Nogueira,
M a r i a G l ó r i a F e r r e i r a
Nogueira, Manuel Ferreira
Nogueira e Samuel Ferreira
Nogueira, Rua de Labatães,
884, Labatães, Refojos de Riba
de Ave, 4825-313 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

368 R Omisso Norte: Manuel Alves de Frei-
tas e herdeiros.

Sul: caminho.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

371,92

P79 Proprietários — Manuel Moreira
Sameiro e Joaquim Moreira
Sameiro, Rua das Cruzes, 8,
Reguenga, 4825-380 Santo
Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

224 R 00453 Norte: Clara Gil dos Reis
Carneiro.

Sul: caminho.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

115,19

P80 Proprietário — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

223 R Omisso Norte: Manuel Vieira Diniz.
Sul: José Carneiro Pinto.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

43,48

P81 Proprietários — Manuel Nogueira,
Joaquim Ferreira Nogueira,
M a r i a G l ó r i a F e r r e i r a
Nogueira, Manuel Ferreira
Nogueira e Samuel Ferreira
Nogueira, Rua de Labatães,
884, Labatães, Refojos de Riba
de Ave, 4825-313 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

222 R Omisso Norte: António Rocha Fer-
reira.

Sul: Clara Gil Reis Carneiro.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

238,44

P82 Proprietários — Manuel Nogueira,
Joaquim Ferreira Nogueira,
M a r i a G l ó r i a F e r r e i r a
Nogueira, Manuel Ferreira
Nogueira e Samuel Ferreira
Nogueira, Rua de Labatães,
884, Labatães, Refojos de Riba
de Ave, 4825-313 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

221 R Omisso Norte: Manuel Correia do Rio
e outros.

Sul: Manuel Vieira Diniz.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

218,29

P83 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

217 R Omisso Norte: Adão Carneiro do Rio.
Sul: António Paulo Ferreira.
Nascente: rio Leça.
Poente: Manuel Carneiro do

Rio.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

65,43



15 400 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P84 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

216 R 00162 Norte: herdeiros de Manuel
Carneiro do Rio.

Sul: José Gil da Veiga de Car-
valho Ferreira.

Nascente: rio Leça.
Poente: José Gil da Veiga de

Carvalho Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

75,90

P85 Proprietário — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

215 R 00088 Norte: José Gil da Veiga Car-
valho Ferreira e caminho.

Sul: António Paula Ferreira e
José Gil da Veiga Carvalho
Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

74,67

Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

P86 Proprietário — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

213 R Omisso Norte: Augusto Ferreira
Alves e herdeiros.

Sul: José Gil da Veiga Car-
valho Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

74,63

Nascente: rio Leça.
Poente: José Gil da Veiga

Carvalho Ferreira.

P87 Proprietários — Manuel Alves
Reis Gomes e Fernandino
Alves Reis Gomes, Rua de
Fagilde, 586, Reguenga,
4825-384 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

212 R Omisso Norte: José Gil da Veiga Car-
valho Ferreira.

Sul: António Carneiro.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho e limite da

freguesia.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

29,99

P88 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

211 R Omisso Norte: Joaquim Dias da
Rocha.

Sul: Augusto Ferreira Alves
Gomes.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

41,11

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Nascente: rio Leça.
Poente: rego.

P89 Proprietários — Joaquim Dias
Moreira da Rocha e Manuel
da Fonte Moreira da Rocha,
R u a d a V a l i n h a , 4 7 0 ,
Reguenga, 4825-417 Santo
Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

210 R Omisso Norte: Joaquim Ferreira
Sameiro.

Sul: José Gil de Veiga de Car-
valho Ferreira.

Nascente: rio Leça.
Poente: Clara Gil dos Reis

Carneiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

41,14

P90 Proprietários — Manuel Moreira
Sameiro e Joaquim Moreira
Sameiro, Rua das Cruzes, 8,
Reguenga, 4825-380 Santo
Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

209 R 00625 Norte: José Gil de Veiga de
Carvalho Ferreira e cami-
nho de servidão.

Sul: Joaquim Dias da Rocha.
Nascente: rio Leça.
Poente: Grandolfo Nogueira

Pinto e caminho de servi-
dão.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

41,14

P91 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

208 R Omisso Norte: José Gil da Veiga Car-
valho Ferreira.

Sul: estrada.
Nascente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

42,20

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Poente: Manuel Gil dos Reis
Carneiro.

P92 Proprietário — Grandolfo No-
gueira Pinto, Rua de Santos
Pousada, 113, 3.o, esquerdo,
Bonfim, 4825-485 Porto.

Refojos/
Santo Tirso

205 R Omisso Norte: José Gil da Veiga Car-
valho Ferreira.

Sul: Manuel Carneiro do Rio.
Nascente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

231,95

Poente: rego e José Gil da
Veiga Carvelho Ferreira.



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 401

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P93 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

204 R Omisso Norte: Clara Gil dos Reis Car-
neiro e outros.

Sul: rio Leça e Grandolfo
Nogueira Pinto.

Nascente: rio Leça.
Poente: Grandolfo Nogueira

Pinto.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

94,26

P94 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

203 R Omisso Norte: estrada.
Sul: José Gil de Veiga de Car-

valho Ferreira.
Nascente: rio Leça.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

637,23

P95 Proprietário — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

45 R Omisso Norte: José Gil da Veiga Car-
valho Ferreira.

Sul: estrada.
Nascente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

129,39

Poente: Manuel Gil dos Reis
Carneiro.

P96 Proprietário — José Gil da
Veiga de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos, Refo-
jos, 4825-292 Santo Tirso.

Representante — Manuel Gil
Prieto de Carvalho Ferreira,
Casa do Casal, Refojos,
4825-292 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

46 R Omisso Norte: Clara Gil Reis Car-
neiro e outro.

Sul: Manuel Gil Prieto Car-
valho Ferreira e outro.

Nascente: rio Leça.
Poente: José Gil de Veiga de

Carvalho Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

617,16

P97 Proprietário — Amâncio Ma-
nuel Araújo Monteiro, Rua de
Devesinhas, 439, Refojos,
4760-703 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

53 R Omisso Norte: António Monteiro.
Sul: rio Leça.
Nascente: Clara Gil dos Reis

Carneiro.
Poente: José Gil da Veiga

Carvalho Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

144,61

P98 Proprietário — Isidro Moreira dos
Reis, Rua do Bom Sucesso, 226,
Reguenga, 4825-373 Santo
Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

54 R 00489 Norte: Clara Gil Reis Car-
neiro.

Sul: rio Leça.
Nascente: Manuel Gil Car-

neiro Ferreira.
Poente: rio Leça.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

221,79

P99 Proprietários — António Manuel
Veiga Devesa Gil Ferreira e
Maria Manuela Veiga Devesa
Gil Ferreira, Casa da Rola,
Refojos de Riba de Ave,
4825-336 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

55 R Omisso Norte: estrada.
Sul: rio Leça.
Nascente: ribeiro e caminho.
Poente: Adão Carneiro do

Rio e outro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

513,11

P100 Proprietários — António Manuel
Veiga Devesa Gil Ferreira e
Maria Manuela Veiga Devesa
Gil Ferreira, Casa da Rola,
Refojos de Riba de Ave,
4825-336 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

57 R Omisso Norte: presa.
Sul: rio Leça.
Nascente: José Matos e outro.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

305,23

P101 Proprietários — Maria Cândida
Matos Lemos Veiga Gil Car-
neiro e Manuel Augusto Gil
Pereira da Cunha, Quinta de
Covas, Goios, 4755-241 Bar-
celos.

Refojos/
Santo Tirso

58 R Omisso Norte: José Monteiro e Maria
Dias Carneiro.

Sul: rio Leça.
Nascente: José Monteiro e

Maria Dias Carneiro.
Poente: Manuel Gil Carneiro

Ferreira.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

550,38



15 402 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P102 Proprietárias — Maria Cristina
Araújo Monteiro Barbosa,
Márc ia Prudenc iana de
Araújo Monteiro Barbosa e
Magda Susete de Araújo
Monteiro Barbosa, Travessa
das Devesinhas, 145, Devesi-
nhas, Refojos de Riba de Ave,
4725-348 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

64 R Omisso Norte: caminho e habitação.
Sul: rio Leça.
Nascente: Maria Dias Car-

neiro.
Poente: Glória Dias Carneiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

258,22

P103 Proprietário — Joaquim Mo-
reira, Travessa das Devesi-
nhas, 3, Devesinhas, Refojos
de Riba de Ave, 4725-348
Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

65 R Omisso Norte: caminho e habitação.
Sul: rio Leça.
Nascente: caminho.
Poente: José Monteiro.

Domínio público
hídrico

RAN/REN

136,58

P104 Proprietário — Manuel José
Lemos Matos Gil, Quinta da
Granja, lugar da Granja,
Refojos de Riba de Ave,
4825-342 Santo Tirso.

Refojos/
Santo Tirso

1414 R Omisso Norte: limite da freguesia.
Sul: ribeiro.
Nascente: Largo da Nossa

Senhora das Valinhas.
Poente: estrada.

REN 604,75

P105 Proprietária — Junta de Fregue-
sia de Monte Córdova, Largo
do Monsenhor Moreira Neto,
59, lugar da Igreja, Monte
Córdova, 4825-284 Santo
Tirso.

Monte Córdova/
Santo Tirso

14 R Omisso Norte: estrada.
Sul: caminho e limite da fre-

guesia.
Nascente: rego de Frades.
Poente: Manuel Gil dos Reis

Carneiro e Adro da Nossa
Senhora das Valinhas.

Não urbanizável 1 383,30

P106 Proprietário — Manuel José
Lemos Matos Gil, Quinta da
Granja, lugar da Granja,
Refojos de Riba de Ave,
4825-342 Santo Tirso.

Monte Córdova/
Santo Tirso

2780 R Omisso Norte: Confraria do Senhor
do Padrão.

Sul: estrada.
Nascente: Clara Gil dos Reis

Carneiro.

Não urbanizável
REN

446,59

Poente: Domingos Pereira
Peixoto.

P107 Proprietário — Gilberto Fer-
reira Marinho, Quinta das
Pereiras , 467, Pereiras ,
4825-282 Monte Córdova.

Monte Córdova/
Santo Tirso

2781 R 1047 Norte: adro da Capela do
Padrão.

Sul: caminho.
Nascente: José Gil dos Reis

Carneiro.

Domínio público
hídrico

Não urbanizável
REN

551,45

Poente: Francisco da Fonseca
Pinheiro Guimarães.

P108 Proprietário — Gilberto Fer-
reira Marinho, Quinta das
Pereiras , 467, Pereiras ,
4825-282 Monte Córdova.

Monte Córdova/
Santo Tirso

24 R 02126 Norte: rego de Frades.
Sul: rio Leça.
Nascente: rio Leça.
Poente: Manuel Gil dos Reis

Carneiro.

Domínio público
hídrico

Não urbanizável

681,83

P109 Proprietária — Ferreira & Sam-
paio, L.da, Avenida de Sousa
Cruz, 941, 1.o, direito, Santo
Tirso, 4780-365 Santo Tirso.

Monte Córdova/
Santo Tirso

238 R 53059 Norte: caminho e Manuel Gil
dos Reis Carneiro.

Sul: rio Leça.
Nascente: Luís Ribeiro Car-

neiro Figueiras.
Poente: junta de freguesia.

Domínio público
hídrico

Não urbanizável
RAN

727,65

P110 Proprietário — Luís Filipe
Lopes Carneiro, Rua das Bo-
cas, 98, Monte Córdova,
4825-284 Monte Córdova.

Monte Córdova/
Santo Tirso

237 R Omisso Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: Manuel Gil dos

Reis Carneiro.

Domínio público
hídrico
RAN

177,37

Poente: Cacilda Ferreira
Lemos e herdeiros.

P111 Proprietária — Maria Cândida
Matos Lemos Veiga Gil Car-
neiro e Manuel Augusto Gil
Pereira da Cunha, Quinta de
Covas, Goios, 4755-241 Bar-
celos.

Monte Córdova/
Santo Tirso

236 R Omisso Norte: caminho.
Sul: rio Leça.
Nascente: rio Leça.
Poente: Luís Ribeiro Carneiro

Figueiredo.

Domínio público
hídrico
RAN

469,15



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 403

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/
concelho Matriz Descrição

predial Confrontações Natureza
da parcela

Área
(metros

quadrados)

P112 Proprietário — Eduardo Ma-
nuel de Campos Moreira, 17
rue des Fontenils, 41600
Nouan-Le-Fuzelier, França.

Monte Córdova/
Santo Tirso

169 R Omisso Norte: levada.
Sul: rio Leça.
Nascente: Cacilda Ferreira

Lemos e herdeiros.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico
RAN

Zona de construção
de tipo I

352,09

P113 Proprietária — Ferreira e Sam-
paio, L.dd, Avenida de Sousa
Cruz, 941, 1.o, direito, Santo
Tirso, 4780-365 Santo Tirso.

Monte Córdova/
Santo Tirso

166 R 53058 Norte: Manuel Gil dos Reis
Carneiro.

Sul: rio Leça e regato.
Nascente: Maria Adelaide

Barros Pimenta e outros.
Poente: caminho.

Domínio público
hídrico

Zona de construção
central de tipo I

63,39

P114 Proprietário — Rancho Folcló-
rico de São Salvador de
Monte Córdova, Rua do João
Paulo II, 198, Hortal, Monte
Córdova, 4825-284 Santo
Tirso.

Monte Córdova/
Santo Tirso

Omisso Omisso Domínio público
hídrico

Zona de construção
central de tipo I

86,76



15 404 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 405



15 406 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 407



15 408 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 409



15 410 Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 108 — 5 de Junho de 2007 15 411

Despacho n.o 10 787/2007

Veio a SIMARSUL — Sistema Integrado Multimunicipal de Águas
Residuais, S. A., empresa concessionária do sistema integrado mul-
timunicipal de águas residuais da península de Setúbal, criada pelo
Decreto-Lei n.o 286/2003, de 8 de Novembro, requerer a declaração
de utilidade pública da expropriação com carácter de urgência de
três parcelas de terreno localizadas na freguesia do Castelo, concelho
de Sesimbra, tendo em vista a execução da obra da Estação de Tra-
tamento de Águas Residuais de Lagoa/Meco (ETAR), do subsistema
Lagoa/Meco.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do disposto no despacho
n.o 16 162/2005, de 5 de Julho, publicado no Diário da República,

2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, ao abrigo do disposto
nos artigos 1.o, 10.o, 12.o, 13.o, n.o 1, 14.o, n.o 1, e 15.o do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro,
e com os fundamentos constantes da informação n.o 45/DSJ2007, de
27 de Março, da Direcção-Geral do Ordenamento do Território e
Desenvolvimento Urbano, declaro a utilidade pública e atribuo carác-
ter urgente à expropriação das parcelas de terreno melhor identificadas
no mapa de áreas anexo ao presente despacho e que dele faz parte
integrante.

Os encargos com a expropriação são da responsabilidade da
SIMARSUL — Sistema Integrado Multimunicipal de Águas Resi-
duais, S. A.

9 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.




